Unde premissa superioritatis animo non credimus vos scripsisse. 
Quod si forsan prescripte intentioni nostre vestra, quod absit, adversare
tur intentio, nobis procul dubio non placeret nec id haberemus accep
tum. Sed illo auxiliante pro cuius fide et nomine progenitores nostri 
proprium fudisse sanguinem predicantur, hanc liberratis excellentiam 
pro viribus manutenere intendimus et tueri. 

Dar. 

III.- Réponse d'Édouard Il, 30 avril 1313. 
Éd. ibid., p. 814. 

Excellentissimo principi domino Henrico Dei gratia imperatori 
Romanorum illusrri semper augusto amico suo carissimo Edwardus 
eadem gratia (etc.) salutem et semper felicibus successibus habundare. 

Dum imperium a Dei filio, qui Rex regum ac dominum dominan
cium esse non ambigitur, viri providi regimini committitur et periti, tam 
spiritualium quam temporalium negocia sperantur ubique terrarum feli
cius prosperari. Ex quibus inmensam leticiam assumere debet non inme
rito totus populus christianus et exinde devotas gratias exsolvere bono
rum omnium largitori. Receptis siquidem leta manu serenitatis vestre 
litteris quas nobis super electione de vobis in Romanum imperatorem 
per principes Alemannie ad quos imperialis spectat electio, celebrata et 
victoriosa subiectione et submissione civitatis Brixiensis que prius vestre 
celsitudini rebellavit, sieur Domino placuit, qui superborum cornua 
deprimit, postmodum vobis facta vestreque consecrationis et coronatio
nis solemniis ac aliis in eisdem litteris expressis nobis seriosius nunciatis 
vestra transmisit sublimitas, ipsarum tenorem audivimus et inrelleximus 
diligenter, de contentis in eisdem litteris grandem leticiam assumentes, 
vesrre magnificencie de missione litterarum ipsarum grates uberimas 
referendo. Speramus etenim in domino Jhesu Christo quod per vestre 
strenuitatis potentiam ac circumspectionis industriam providam universa 
gens catholica precipue ad inimicorum crucis Christi confusionem et 
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depressionem perpetuam ac nostre fidei exaltacionem salubria in 
Domino suscipiet incrementa. Volumus autem et corditer affectamus, 
prout iustum et rationabile fuerit, vestris adesse desideriis atque votis. 

Dat. apud Westm .. , XXX die Aprilis. 

IV.- Lettre de Saint Louis à Frédéric Il, 1241/1242. 
fd. HUILLARD BREHOLLES, Hist. diplom. Frederici secundi, VI, 1. 

lnvictissimo domino Friderico, Dei gratia Romanorum imperatori et 
semper augusto, Jherusalem et Sicilie regi, Lodoicus eadem gratia rex 
Francorum, in eo per quem reges regnant salutem. 

Tenuit hactenus indubitanter nostra fiducia quod inter imperium et 
regnum nostrum, longo temporis tractu mutua dilectione firmata, nulla 
posset exoriri materia, odium et scandalum paritura ; cum antecessores 
nostri felicis memorie reges universi usque ad tempora nostra honorem 
imperii et sublimitatem zelaverint, et nos qui post ipsos Deo volente 
regnamus in eodem proposito tenebamur. Nec non et antiqui Romano
rum imperatores et nostri proximi unum et idem regnum et imperium 
estimantes, unitatem pacis et concordie servaverunt et inter eos alicujus 
dissensionis scintillula non illuxit. Unde admirari cogimur vehementer 
et non sine ratione turbari quod, nulla offensionis causa vel materia pre
cedente, prelatos regni nostri ad Sedem apostolicam accedentes, cui tam 
ex fide quam obedentia tenebantur, nec ejus poterant recusare mandata, 
in mari capi fecistis et eos sub custodia detinetis : quod magis moleste 
ferimus quam majestatis vestre sublimitas forte credat. Nam sicut ex 
eorum litteris manifeste didicimus nihil contra imperialem celsitudinem 
excogitaverunt, etiam si summus pontifex fuisset ad aliqua minus debite 
processurus. Unde, cum in eis nulla detentionis causa inveniatur, decet 
celsitudinem vestram dictos prelatos regni nostri debite retituere liber
tati, in quo nos ipsos placitos reddetis, qui detentionem ipsam nostram 
injuriam reputamus. Regno enim nostro sublimi multa fieret detractio si 
super talibus taceremus ; quod si ad preterita mentis vestre oculos vultis 
reflectere, Penestrinum episcopum et alios legatos Ecclesie in prejudi
cium vestrum volentes subsidium nostrum implorare, manifeste repuli
mus, nec in regno nostro contra majestatem vestram potuerunt aliquid 
obtinere. Provideat igitur imperialis providentia et ponat in statera judi
cii ea quae scribimus, nec velit trahere locum a sua potentia et volun
tate ; nam regnum Francie non est adeo debilitatum in viribus quod se 
permittat calcaribus perurgeri. 
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Bibliothèque de la Sorbonne, ms. 56, f' 4 
(Speculum Historiale de Vincent de Beauvais, 111° partie, 

début du livre XVII) ; cliché I.R.H.T. 
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